

TSİP AJANSI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul

Tel : 43 50 76

16 Kasım 1978

TSİP : "SOVYET GEMİLERİNİN ZİYARETİ BARİŞ VE DOSTLUK
KAPSAMI İÇİNDEDİR"

"Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Genel Başkanı Ahmet Kaçmaz Sovyet Deniz Kuvvetlerine mensup gemilerin Türkiye'yi ziyaret edişinedeniyle bazı siyasal çevrelerin açtığı protesto kampanyasını "ABD ve NATO'ya hizmet eden karşı-devrimci güçlerin barış düşmanı yenibir çabası" olarak eleştirmiş ve "Türkiye-Sovyetler Birliği ilişkilerinin eskiden Atatürk Türkiye'sinde olduğu gibi her alanda gelişmesi yumuşama sürecini güçlendirecek, bölge ve dünya barışına hizmet edecektir" demiştir. Demeç şöyledir:

SSCB Deniz Kuvvetlerine mensup iki geminin İstanbul'a gelişi yumuşama sürecinin gelişmesidoğrultusunda olumlu bir adımdır.

Faşistler ve Maocular, diğer tüm barış düşmanları Sovyet gemilerinin Türkiye'yi ziyaretini protesto etmeye kalkışmışlardır. Oysa bu gemiler barış, dostluk ve işbirliği amaçlarıyla İstanbul'u ziyaret etmektedirler. Ülkemizi Amerikan emperyalizminin güdümünde Dünya Sosyalist Sistemine ve Orta Doğu halklarına karşı ileri bir karakol olarak tutmak isteyen tüm karşı-devrimci güçler kutsal bir koro halinde ulusal bağımsızlık, barış ve sosyalizm düşmanı bir "protesto kampanyası" açmışlar ve Sovyet filosunu Amerikan 6. filosuna benzetmek gibi ilkel bir demagojiye başvurmuşlardır.

Oysa Türkiye'de bağımsızlık ve barıştan yana bütün devrimci, ilerici, barışsever güçler, Sovyet gemilerinin Amerikan 6. filosuna tümüyle zıt amaçlarla Türkiye'ye geldiğini bilmektedirler. Çünkü Dünya Sosyalist Sisteminin dünya barışı, yumuşama ve silahsızlanma için olağanüstü çabalar sarfettiği açıktır.

Kaldı ki Sovyet gemilerinin bu ziyareti ilk değildir. Atatürk Türkiye'sinde 1938'e kadar Sovyet gemilerinin Ülkemizi ziyareti son derece olağan dostluk ilişkileri kapsamındaydı. Bu gibi ziyaretler, her ikisi de ülkelerin bağımsızlığını savunan ve bu nedenle aralarında sıkı dostluk ve işbirliği ilişkileri bulunan Türkiye ve Sovyetler Birliği'nin kendi bağımsızlıklarına en ufak bir gölge düşürmemiş, aksine onurlu bir bağımsızlık anlayışını pekiştirip güçlendirmiştir. Ama Türkiye emperyalizmin, özellikle ABD emperyalizminin buyruğuna girdikten sonra limanlar Sovyet gemilerine kapanmış, Amerikan gemilerine açılmıştır. Şimdi Ülkemizin emperyalizme bağımlı kalmasından çıkarı olan işbirlikçilerin Sovyet gemilerinin ziyaretine karşı kopardıkları yaygara, Sovyetler Birliği'nin dünyadaki tüm ulusal kurtuluş mücadelelerinin önde gelen destekçisi olduğunu bilmelerindedir.

Türkiye-Sovyetler Birliği ilişkilerinin her alan da gelişmesi gerek dotant'a gerekse bölge ve dünya barışına hizmet edecektir. Barış düşmanı çevrelerin konuklarına karşı giriştikleri çirkin kampanya hangi kisve altında olursa olsun gerçekte ABD'nin ve NATO'nun çıkarlarına hizmet etmektedir.

